BANCA NATIONALA A ROMANIEI

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

COMUNICAT OFICIAL

In ziua de 16-17-2013, la sediul central al Bancii Nationale a Romaniei a
avut loe plagarea prin licitatie a emisiunii de Titluri de Stzt, in conformitate ow
prevederile Ordinului Ministrului Finanrelor Pablice nr.1924/38-11-2013 i in baza
ofertelor de cumparare trangmige de un numar de 11 dealeri primari.

A. Elementele emigiunii:
1.Tipul de Titluri de Stat:
.Seria emisiunii:

2

3.Data emisiupii:
4 .Data scadentei:
[

.Valoarea investita totala a emisiunii/
costul emisiuvnii (RON) .

6. Valoarea minima a unei oferte {RON]:

7.Valoarea nominala individuala (RONj);

8.Data limita de acceptare a ofertelor de cumparare:

9. Medalitatea de adjudecare:

B. Rezultatele licitatiei:
l.3ealeri primari:
2.,Volumul total al cererii {RON!}
din care:
- oferte necompetitive:
- oferte competitive
din care:
- in cont propriu:

- in contul clientilor:

Certificate de trezoreris cun discont
ROI314CTHOGZ

18-12-2613

17-12-2014

1,100,000,000.00

§,0200.00
5,000.00
16-12-2013

metoda pretului mulsiply

11
2,392,429,873.30

206 ,960,000.00
2,185,469,873.30

2,160,587,490.00
24, 882,483.30

3.Nivelul ratei digcontului la care cersrea satisface ofertvaf(i): 2 BE
4 . Wivelul pretului la care cererea satisface ofertal%): 97 .1183
5.Nivelul randamentului la care cererea satisface oferta(%): 9.5619
€.Nivelul mediu ponderat al ratei diseontului la czre s-2

adjudecat oferta(%): 2.82
7.Wivelul mediu ponderat al pretului la cars s-a adjudecat

oferta {%}: 97.1461
8.Nivelul msdiu ponderat al randamentulni la care s-a

adjudecat cferta (%): 2.90

9 Volumul

total al cererii adjudecate (RON):

din care:

oferce necompetitive:
oferse competitive

din care:

1,000,961,927.50

206,921,406.00
893,040, 521,80



- in ceont propriuv;
- in ceatul clientilor:
10.Valoarea nominala totala subscrisa oferte
competitive (RON) din care:
- in cont propriu:
- in contul clientilor;
11, Valsarea nominala totala adjudecata (RON}
din care:
aoferte necompetitive:

oferte competitive din care:

- in cons propriu:

8%3,040,521.60
0.00

2,250,6%0,000.00
2,225,000,000.00
25,650,000.00

1,132,275,000,00
213,000,000.00
919,275, 000,00
919,275,000.00

- in contul clientilor: 0.00
12,loeficientul de adjudecare la nivel marginal oferte competitive (%) 71.08
13.Coeficiencul de adjudecare la nivel marginal ofarte necompecticive{%) 100.00
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